66 locet sub umbra, ut expers
 67 curarum excipiam placidum soporem ?
 68 O qui meum caput tua
 69 innectat fronde decorum ?
 70 Tunc ipse nec curem coronas
 71 regum nec silvas Hesperidum beatas.

DE ILLUSTRISSIMIS PRINCIPIBUS GONSAGIS

N_348 v.1 Ni super Alcides nobis Gonsaga fuisset
 2 post matris divi fratris et interitum,
 3 et ni Federici soboles tam clara niteret,
 4 quaeque omni digna est Margarite imperio,
 5 Dixissem : "Deserta vale jam, Mantua, postquam
 6 femineum atque virile omne decus periit."

DE SOBOLE SERENISSIMI ROMANORUM REGIS

N_349 v.1 Fernandi sobolem divam dum conspicit Oenus :
 2 "Invideas - dixit - Tybri superbe, mihi.
 3 Hic septem foveo Charites, tu Cyprida solam ;
 4 hic tibi quod quondam floruit Imperium est."

AD IOANNEM FRUTICENUM

N_350 v.1 Invitant, Fruticene, Caprianae
 2 te colles humiles, superbientes
 3 Baccho et Pallade ; te morantur inter
 4 frondosum faciles nemus Napaeae,
 5 ornatae teneris caput corymbis,
 6 propter fontis originem Hydroelli,
 7 quem grata tegit alta quercus umbra
 8 et ludens Dryadum chorus frequentat ;
 9 te querceta vocant et aesculeta.
 10 Hic late aspicias agros patentem ;
 11 suppostam in specula videbis alta
 12 Veronam ; modo Brixiae superbam
 13 turrim atque irriguae Pado Cremonae ;
 14 hinc se Mantua pulchra dat videndam.
 15 Ut laetus generosa vina sugges,
 16 nectare ambrosiaque dulciora !
 17 Hic postquam fueris diu moratus,
 18 Benacum, Oceano aemulum, petemus,
 19 surgentem fremitu lacum marino.
 20 Nos Pischeria, nos Disentianum
 21 phaselo celeri vehet per undas,
 22 puppi cedere nescio phaselo,
 23 seu remis opus aut volare velis.
 24 Mox cernes patriam Catullianam,
 25 piscosae prope Sirmionis arcem,
 26 speluncasque cavas scaturientes
 27 centum fontibus undecumque sparsis,
 28 sculpta et marmora litteris vetustis
 29 secundi monumenta clara Plini.
 30 Hinc Gardam appropinquabimus, virente
 31 lauro conspicuam et comante myrto,
 32 et Turrim celebrem Domitii ortu.
 33 Occurret Trimilo fugax, oliva

34 pallenti caput horridum revinctus,
 35 nec custos aberit superba montis
 36 saxo prodita Melsine feraci.
 37 Ut ripa ulteriore pervagantes
 38 admirabimur aetheri propinqua
 39 castella atque habitata saxa mergis,
 40 quae nomen veteris tenent Minervae,
 41 et saxa assiduo peresa fluctu !
 42 Insula in scopulo sedens amoeno
 43 quam nos excipiet labore fessos
 44 ardentique calore dissipatos !
 45 Saloi in medias feremur undas,
 46 Corneli patriam mei diserti.
 47 Jam culta oppida Tusculana priscis
 48 materni et loca aprica erit videre
 49 Trettique aequora culta carpioni :
 50 aurum carpere fertur ille piscis,
 51 quem nec stagna liquentia aut uterque
 52 Neptunus gremio tenet profundo.
 53 Tandem Bolliacum, meo Bosello
 54 clarum, optataque litora appetemus
 55 optato quoque lectulo fruemur.
 56 Hic pomaria se offerent et horti,
 57 culti horti, Hesperidum beatiores,
 58 Phaeaces quibus invidere possint.
 59 Tunc quae grandia poma, liberalis,
 60 quot limonia mala, quot Bosellus
 61 det citros modo capsulis repostas !
 62 Quod si olim in patriam feras, colendae
 63 arbori studiosus inserasque,
 64 inscribas volo carmen hoc aperte
 65 fragranti folioque trunculoque,
 66 ut, quum crescet et arbor, et Boselli
 67 crescat nomen in altiore ramo,
 68 crescens in monumenta posterorum :
 69 "Haec sunt citria, sunt Boselliana !"

DE HYALE

N_351 v.1 Alba genas Hyale tota aspectabilis urbe est :
 2 illa eadem roseo picta colore nitet.
 3 Quid, quod et aureolos ostentat fronte capillos,
 4 cum sit anus multaque obsita canitie ?
 5 Nil mirum : est cojunx Hyale pictoris, et omnes,
 6 quum vult, illa domi pixidas evacuat.
 7 Non tamen huic facile est rugam occultare senilem,
 8 pictoris quoniam non facit ista color.

AD STEPHANU, AMARFORDIENSEM MEDICUM

N_352 v.1 Amantissime quot fuere, quot sunt,
 2 quot Germania protulit beata
 3 altrix, terra eadem ferax virorum,
 4 non possum te ego non amare, amice,
 5 non bene excupere et bene ominari,
 6 amplecti simul et deosculari :
 7 nam vitam tibi debeo secundam,
 8 quod faves nimium meis Camenis,
 9 adjutor studiorum, amorum, honorum,

10 curarum quoque particeps mearum.
 11 Quod si quando petes tuos penates -
 12 ut speras - patriam et tuam revises,
 13 Emdae si dabitur videre flumen,
 14 tu me pectore conditum tenebis,
 15 Emdae ad litora saepe me vocabis,
 16 dum paulum a medica vacabis arte ;
 17 inter pocula, dum calebit aestas,
 18 dum Rheni generosa vina sugges,
 19 me lususque meos sinu fovebis
 20 absentemque videberis videre,
 21 curasque alloquiis tuis levare,
 22 Archii memor et pii poetae,
 23 si tantum licet arrogare nomen.

IN PAEDAGOGOS AD CAMILLAM CAPILUPUM

N_353 v.1 Paedagoguli, abite : abite, pestes,
 2 istinc ferte pedem, invenusti, inepti,
 3 invisi pueris bonis malisque ;
 4 abite in miseram crucem, exsecrati,
 5 saeculi perniciēsque litterarum :
 6 Lymprandi Metriique Fusiique,
 7 Prandini, Ochinari atque Juliani,
 8 Scopae Boreaeque et Rutiliani !
 9 Quid vos, quid juvat hinc et inde nomen
 10 heroum lacerare, blatterones ?
 11 Qui vos vel minimo asse venditarent,
 12 immo nec minimo asse venditarent :
 13 venales neque enim estis, impudici,
 14 digni nec minima aestimatione,
 15 viles, queis neque campus est neque hortus !
 16 Jam per compita, per fora et theatra,
 17 scisso palliolo togaque trita,
 18 pexi candidulam comam irretortam -
 19 ut vester solet esse mos - per urbes
 20 grave inceditis, ore gannientes
 21 foedo nescio quid rude atque ineptum.
 22 Bembum Flaminiusque Romulumque
 23 Frastorumque meum, undequaque doctos,
 24 fucos dicitis esse litterarum ;
 25 solum Quintianum atque Martianum
 26 Capellam omnibus esse praeferendos ?
 27 Pape, o iudicium omnibus probatum !
 28 Pape, o iudicium acre et aestimandum !
 29 Quid, quod dicitis esse rhetores vos,
 30 solos dicitis esse vos poetas ?
 31 Et nunc audio quod meum Catullum
 32 ausi incessere morsibus caninis
 33 estis vos, temerarii cynaedi.
 34 Quod sint carmina inusitata doctis,
 35 quod fragosa ruant, cadant, ferantur
 36 instar praecipitis ruentis unde
 37 altis montibus atque saltuosis :
 38 illa incomposita esse iudicatis,
 39 vestris auribus illa dissonare ?
 40 Non haec dentibus esca digna vestris ;
 41 non has olfaciunt rosas aselli.
 42 Proh dii, progenies male ominata !
 43 Fertis toxica quanta mostruosi,

44 implentes pueros malis venenis !
 45 Fertis quanta aconita, quanta nec fert
 46 tellus Tessala Bosphorive pontus !
 47 Quis tandem manet exitus scelestos ?
 48 Vos Ixionas esse, Sisyphosque
 49 omnes crediderim, et magis nefandos ;
 50 poena Ixionis esse Sisyphique
 51 dignos crediderim, atque saeviore.
 52 Ergo insurge tuis, Camille, iambis,
 53 doctum qui numeris refert Catullum ;
 54 insurge hendecasyllabis trecentis :
 55 illos exagita ad necem crucemque,
 56 labe omni scelerum omnium inquinatos ;
 57 quam non Eridani unda Minciive,
 58 nec quanta est queat abluisse Thetis.

AD RUINAS ROMANAS

N_354 v.1 Excelsi colles Urbis sacraeque ruinae,
 2 queis Romae nomen vix tenuisse datum est,
 3 heu quas reliquias, quae corpora clara parentum
 4 claudit et veterum quae monumenta virum !
 5 Vosque triumphales, procerum decora alta, columnae,
 6 jam vestra in cineres gloria versa jacet ;
 7 vester honos vili jamdudum fabula vulgo est
 8 et densa antiquum contegit umbra decus.
 9 Idcirco, si tempus edax opera omnia solvit,
 10 aetas si rabido singula dente rapit,
 11 hos etiam nostros spero finire dolores :
 12 hisque dabunt curis tempora longa modum.

EPITHAPHIUM BOSELLI SENIS

N_355 v.1 Attenuat curva dum citros falce Bosellus
 2 et resecat patriis luxuriam arboribus,
 3 invidit mors saeva : "Senex bone, falx mea - dixit -
 4 promptior", atque probum sustulit orbe senem.
 5 Nunc citri arescunt, pereunt limonia poma :
 6 Benacus lacrimis hoc obitu auget aquas.

DE ARONE MUSICO

N_356 v.1 Vivat Aron : saeclo sua virga refloret omni,
 2 per quem, obscura olim, musica nunc rutilat.
 3 Ergo digna feret tantorum dona laborum :
 4 praemia quis tanto digna neget capiti ?
 5 Vos vivum, vates, statua et decorate corona ;
 6 post obitum sidus, dii, facite esse novum.

AD POSTHUMUM COLLATINUM EPISTOLA

N_357 v.1 Posthume, forte tibi nec Phoebus ingrata dedissem
 2 munera : sollicitum sed me Pons detinet Aeni,
 3 mobilis autumnus atque hiemis sub tempus aquosae.
 4 Atque ita sors studiis me deturbavit honestis
 5 Musarum ut nequeam dulces decerpere fructus,
 6 invidiae stimulis odiisque impulsa malignis.

7 Quod te ne aerumnae lateant quibus angor, et illae
 8 quae mentem afflictant curae penitusque refringunt,
 9 accipe sortem animo indignam miseratus amici.
 10 Ludere et assueti mecum discumbere mensa -
 11 commodius possent ut opertas nectere fraudes -
 12 multa mihi rapuit bona Vilius atque sequaces
 13 sanguine conjuncti, infidum genus. Et, superum rex,
 14 talia ferre potes ; nec, sol, tua lumina condis ?
 15 Quisnam parietibusve suis laribusve domove
 16 tutus erit, scelus hoc ultrix nisi poena sequatur ?
 17 Torquibus, argento, gemmis auroque potiti,
 18 instar praedonum qui alienis rebus anhelant,
 19 quaeque satis fuerat rara et pretiosa supellex
 20 contrectare ausi et proprios convertere in usus,
 21 humanas contra leges divinaque jussa ;
 22 quin improvisos nec quicquam tale timentes -
 23 dum ficto igne ferunt mendacia regis ad aures -
 24 unius ob dictum perjuri et forte coacti,
 25 Archensi ex arce et nido ejecere paterno,
 26 qui fuit in quovis semper discrimine belli
 27 et rerum et nostrae statio tutissima vitae,
 28 in deploratis semper spes maxima rebus.
 29 Quodque magis torquet, gravius quod vulnus acerbat -
 30 nos nisi quis superum innocuos tutatus ab alto
 31 adforet - ah, miseris nox illa extrema fuisset
 32 fratribus ; ah, natos eadem impia fata tulissent :
 33 essent orbatu jucunda luce nepotes !
 34 Quid Scythia, quid potuere Thraces crudelius umquam
 35 moliri, aut nostro foedati sanguine Parthi ?
 36 Angulus Italiae non est qui nesciat atrox
 37 id facinus : jam jam Germania norit et Hister,
 38 norit vitifero pulcherrima colle Vienna,
 39 Noricaque et Rhaetis regio subjecta nivosis.
 40 Audiet id Caesar, pelagi qui classe parata
 41 sulcat iter Ligurum et portu jam solvit Ibero.
 42 Denique notescet Bactris, notescet et Indis,
 43 scripta mihi ut dudum tanto evigilata labore
 44 in praedam data sint nebulonibus et sycophantis,
 45 quae forsam poterant plus uni tradere saeclo
 46 Gonsagidum heroes, propiusque attollere caelo
 47 Federicum, Alciden Ferdinandumque, pares diis
 48 virtute atque animo : mihi si promittere tantum,
 49 Phoebe, licet, teneris colui quem semper ab annis.
 50 Quod nisi Romani probitas genuinaque regis
 51 justitia, in quo omnis residet spes nostra, foveret,
 52 quo nihil orbis habet melius neque sanctius usquam,
 53 me miserum tristi defectum membra senecta,
 54 uxorem et natos jam cerneret ultima Thule :
 55 jam desolati extremum erraremus ad axem.

AD HANNIBALEM LYTHOLPUM

N_358 v.1 Odas Lampridii tibi remitto,
 2 bona reddere quas fide recepi,
 3 factas Pindari ad aemulationem :
 4 mehercle rarum opus atque inusitatum !
 5 Verum debeo tam tibi, Lytolphe,
 6 quam dici queat aut imaginari,
 7 illas quod dederis mihi legendas,
 8 quibus saecula nostra gloriari

9 possunt nec veterum invidere chartis.

AD STEPHANUM LAUREUM AMARFORDIENSEM

N_359 v.1 Ursam si videas Bononiensem,
 2 non ursam, sed amabilem Camillam,
 3 urbis Felsineae decusque saeculi,
 4 quam laetabere gratiasque divis
 5 ages, Lauree, quod tuis ocellis
 6 tantum dii dederint licere, tantum
 7 conspexisse boni ! Videbis Arcton
 8 quae caeli reliquas faces minutas
 9 obscurans proprio nitore inumbrat,
 10 et flammam ciet intimis medullis.
 11 Gemmas aspicias, rosas rubentes ;
 12 admirabere candidas pruinas,
 13 verba et purpureo exeuntia ostro.
 14 Cui postquam dederis meam papyrum,
 15 dic : "Te - dic - cupit Archius perenne
 16 commendare suis, Camilla, chartis.
 17 At si non licet, obsecrat quod alti
 18 saltem affectum animi probes benigne
 19 et parcas calamo suo arroganti."

AD VOLCADIUM. ODE

N_360 v.1 Volcadi, tibi quis scelus hoc persuasit, amici
 2 ut scripta amata perderes ;
 3 scripta mei numquam satis admirata Triphonis,
 4 labore lecta maximo,
 5 Fulvo auro pretiosa magis viridique smaragdo,
 6 qualem aequor Indicum tulit ?
 7 Scilicet ut scombris tunicas garoque parares
 8 daresque caseo togam ?
 9 Haec promissa fides : haec sunt mandata tibi quae
 10 dedi rogans et obsecrans,
 11 ut gemmas inter servares, digna perenni
 12 Cedro vel arca eburnea ?
 13 Gratia nil fortunati gravitasve Triphonis
 14 his, impudice, profuit ?
 15 Infelix, quis te manet exitus ? Irruet in te
 16 atrox iambus, irruet ;
 17 invisusque bonis laqueo vitam, improbe, claudes,
 18 vel igne dilues notam :
 19 aut si non homines curant tua facta nephanda,
 20 Dii non inulta liquerint.

AD FRUTICENUM

N_361 v.1 Quam me munere, quam tuo beasti
 2 qui mixti Althameri sacrum libellum
 3 excultum, Fruticene, et eruditum !
 4 Dii boni ! ut loca dissidentia almae
 5 scripturae facili negotio aptat !
 6 Quantum conveniunt bene ac cohaerent
 7 qui prima facie tenus videntur
 8 inter se male convenire sensus !
 9 Nec malim mihi fulgidos pyropos,

10 auri aut pondus ab India tulisses.
 11 Hunc desiderio nitentiore
 12 ardentique animo diu cupivi,
 13 multo commodo et usui futurum.
 14 Est testis Stephanus tuus meusque
 15 Amars - Laureus ille Fordiensis,
 16 ut communis amoris est sequester.
 17 Hinc ago tibi gratias perennes,
 18 non ut debeo, verum ut ipse possum,
 19 et te constitui remunerare
 20 digno munere et elegante amicum,
 21 cum per Pieridum otium licebit.
 22 Interim te ego candidum probumque
 23 imo pectore conditum tenebo :
 24 nec te oblivio vellet ullave aetas.

IN HYEMEM

N_362 v.1 Tristis hiems, caeli rabies et dedecus anni,
 2 quam te conspicio invitus nive tempora cana
 3 horrida conspersam ! Quam te, foedissima rerum,
 4 odi consputam squallentibus ora pruinis
 5 innexamque comam glacie impexosque capillos !
 6 Ut mallet coleres Scythiam Maeoticaque arva
 7 regnaque Riphaeo supposita nivosa tyranno,
 8 aut peteres Tanaim aut glacialis litora ponti !
 9 Optarem nostrum numquam te invisere caelum :
 10 namque ego te matrem Eumenidum mortisque sororem
 11 crediderim, emersam diris de faucibus Orci,
 12 tempore quo Iapetum tellus saevumque Thyphoea
 13 progenuit, vel cum pestes immisit acerbas
 14 Juppiter, ulciscens audacis furta Promethei.
 15 Tu Phoebos invisa es : fugiens te vix videt et se
 16 Oceano condit magno ; tunc ima pererrat
 17 signa, brevesque dies et lucem apportat iniquam.
 18 Tunc circumfusus contristas nubibus orbem,
 19 nec per te apparent duratis gramina pratis.
 20 Tunc foedae rerum facies et mortis imago :
 21 exspoliata suis viduatur honoribus arbor
 22 atque, olim celeres, cursus frenantur aquarum.
 23 Te duce concursant impacato aere venti :
 24 prosternunt silvas animosi et proelia miscent.
 25 Heu male quam teneras defendunt lignea citros
 26 tecta : suis arent morientia citria ramis !
 27 Agricolae ignavi ducunt longa otia tectis
 28 ante focum, nec se pastor magalibus effert,
 29 nec maria exercet suspensis navita velis ;
 30 Strymoniaeque grues fugiunt et tranat hirundo
 31 aequora, nec nostris audet se credere terris.
 32 Quid dicam quales etiam contraria vitae
 33 humanae inducas diversos frigore morbos ?
 34 Nam mentes hominum cogis torpere veterno
 35 et patulas resonis imple tinnitibus aures,
 36 naribus et per te salsus liquor effluit ore.
 37 Ipsa gravi quassas mortalia pectora tussi
 38 articulosque secas contractis noxia nervis.
 39 Es mihi nunc etiam nodosam excire podagram
 40 ausa - scelus ! - Quae me assiduis cruciatibus angit
 41 nec patitur dulces Musarum carpere fructus
 42 aut tectis efferre pedes. Huic arida febris

43 it comes et misero nativum perbibit humorem
 44 exhauritque suo vitalem fonte calorem ;
 45 usque adeo insinuat sese et pede labitur imo
 46 humor agens morbum et tendit gravis usque deorsum :
 47 ut torrens auctus nivibus de monte solutis
 48 aut pluvia aut verna liquefactis flatibus aurae,
 49 aggeribus ruptis, claustra indignatur et omne
 50 indupedimentum tollit, secum omnia volvens,
 51 et pecus et dominos et raptas cum lare silvas.
 52 Non herbae aut fomenta queunt lenire dolorem :
 53 ora cibi, placidi sunt nescia lumina somni,
 54 praeque dolore sitis fauces exsiccat anhelas
 55 et semper querulae volitant ad sidera voces.
 56 Fortunatae, hiemem quae nescivere malignam,
 57 fortunatae iterum gentes quas aspicit aequis
 58 sol oculis spectatque nitenti Juppiter astro
 59 arridens ! Illis non sunt obnoxia morbo
 60 corpora, sed longa solvuntur fessa senecta.
 61 Tantum fecundi demittit Juppiter imbris
 62 atque homines caelique bibunt violaria rorem,
 63 unde etiam gens illa extentum durat in aevum.
 64 Illis perpetuum ridet ver : mense decembri
 65 exsultat laetus volucrum concentus in agris ;
 66 formosa aeternis vestitur floribus arbor
 67 et rosa semper hiat vernans, clementia caeli
 68 quam fovet et tepidis demulcent flatibus aurae.

IN FUNERE LEONARDI VELSII VIRI CLARISSIMI. ODE

N_363 v.1 At tibi nil probitas, nil bello cognita virtus
 2 profuit, aut grave rebus agendis
 3 consilium : nec te Romani gratia regis
 4 et spectata fides in utraque
 5 fortuna potuit crudeli absolvere Parca,
 6 aut adamantina flectere fata.
 7 Ipse jaces, Velsi ; Velsi, te maesta Vienna
 8 compositum tenet ossa sepulchro
 9 exiguo. Brevis urna capit quem saepe phalanges
 10 lunigerae tremuere sequentem :
 11 quem nulli ingenio, nulla tentata prius vi
 12 expugnantem moenia Paesti,
 13 et sita captantem praeruptis oppida saxis
 14 Pannonii obstupuere feroces,
 15 atque manu toties fundentem ingentia parva
 16 agmina Danubius prope litus
 17 sanguine purpureum vidit, taboque fluenti
 18 corpora equum fluitare per undas,
 19 illusasque auro vestes ensesque retortos
 20 spumoso versarier alveo :
 21 quum virtutem animi invicti praestantiaque ausa
 22 totque emiraretur honores
 23 herois, referens extremae Tethyos undis
 24 Neptuno Oceanoque parenti.
 25 Nil morti intactum est : aequa metit omnia falce ;
 26 de victricibus orbe triumphat
 27 exuviis nec scuta timet galeasque nitentes,
 28 nec foribus suffixa tropaea.
 29 Sic neque pugnacem clypeus loricave texit
 30 Hectors, cum corpus laniatum
 31 ipse ferus circum Trojae raptaret Achilles

32 moenia, Laomedontis honorem.
 33 Quod ni selectis animis dii praemia caelo
 34 virtuti et proposuissent,
 35 quam coetus inter mortales degere, quam tot
 36 fortunae mala perpeti iniquae :
 37 quam tot amicorum mortes, tot furta videre,
 38 tot fallacum hominum impia facta,
 39 esse maris malim scopulus quem verberet unda,
 40 Alpibus aut posita ornus in altis,
 41 conflictata Notis, hiems sub tempus aquosae
 42 nubila cum dissolvit Orion.

IN EIUSDEM TUMULUM

N_364 v.1 Ne sis nescius, hospes, hoc sepulchrum est
 2 Velsi, consilio manaque prompti,
 3 quem fert aethera ad usque fama vivax ;
 4 cujus morte dolere Ferdinandum
 5 an gaudere magis Thracem tyrannum
 6 incertum est : adeo hic fuit duobus
 7 formidabilis huic et illi amatus.

DE EODEM

N_365 v.1 Velsius est illo sublatus tempore, Parthos
 2 cum posset regno trudere Pannonio.
 3 Invida virtuti Velsi et fuit aspera regi
 4 sors : in utrumque tamen nil modo juris habet.

DE EODEM

N_366 v.1 Adscriptus numero est divum caeloque relatus
 2 Velsius : illius sic pia facta petunt.
 3 Prosequi eum lacrimis abeuntem parcite, amici :
 4 flere illum magis est quam dolor invidia.

AD EUNDEM

N_367 v.1 Quod te surpuerit nemo ausit dicere, Velsi,
 2 fatum importunum : dicere namque nefas.
 3 Cum tot enim facies vitiorum incumbere terris
 4 cerneret et scelerum confluere omne genus :
 5 "Nil tibi cum terris, Velsi - inquit - te tuus auctor
 6 postulat, augescas caelicolum ut numerum".

AD EUNDEM

N_368 v.1 Militia et probitas deflent tua funera, Velsi,
 2 nec vidit siccis rex tua fata oculis.
 3 His tribus est aequus dolor : at quis fecerit horum
 4 majorem jacturam hoc obitu, ambiguum.

DE EODEM

N_369 v.1 Hic probus et prudens ; ultra si scire, viator,
2 quaeris, hic posuit Velsius exuvias.

DE EODEM

N_370 v.1 Non est interitus mors rectis : altera vita est ;
2 mors Velsi vita est atque alia atque alia.
3 Romano hic regi vixit carissimus olim :
4 tam spectata fides, tam benefacta valent.
5 Nunc caelo fruitur ; doleat neque gaudeat ullus :
6 aut regi doleat, gaudeat aut superis.

AD EUNDEM

N_371 v.1 Optarim ipse tuos, Velsi, aeternare triumphos,
2 si desiderio par mea Musa foret.
3 Tu tamen ipse tuis vives, clarissime, factis :
4 si taceant alii, Thrax, Scythia, dicet Arabs.

DE EODEM

N_372 v.1 Parthorum terror, regis dolor et decus orbis,
2 quod mortale habuit Velsius hic posuit.
3 Ast animo illius qui non sua praemia caelum
4 jam tribuisse putat, nec plus esse potest.

AD EUNDEM

N_373 v.1 Plus fuit Austriacis tibi quam fortuna molesta,
2 Velsi : namque illis instar eras clypei.
3 Nunc habet ipsa nihil sors quo te laedere possit,
4 sed quam multorum est unius interitus !

AD EUNDEM

N_374 v.1 Invida cum tibi nil, Velsi, potuisse nocere
2 Mors videt, infrendens dentibus ista refert :
3 "Siccine profeci, Velsi, ut tua fama per orbem
4 notescat volitans et magis atque magis ?
5 Ut te victuris longo post tempore chartis
6 norint atque una atque altera saecla diu ?
7 Siccine defunctus victa de morte triumphas ?
8 Quam satius tantum non licuisse fuit !"
9 Dixit et ingemuit tanto confecta dolore :
10 non alio optavit tempore Parca mori.

DE EODEM

N_375 v.1 Romani regis dolor hic est Velsius heros,
2 quem prope Danubium maesta Vienna tegit.
3 Pannonius furor hunc norat ; compresserat armis
4 saepe Thracas, Scythicas gesserat exuvias.
5 Utque triumpharet de tot fera Parca triumphis,
6 huic uni proprias abstulit exuvias.

AD FRASTORIUM VERONENSEM

N_376 v.1 Frastori, unice candor Italarum
 2 Musarum et pater eruditionum,
 3 hoc a te rogo quam mage ipse possum,
 4 quam quisquam potis est rogari amicus -
 5 tibi ni sim oneri et nimis molestus -
 6 Velsi ne pigeat tui ergo amici,
 7 seposito studio severiore,
 8 nomen factaque posteris referre.
 9 Postquam Velsius, ille Velsius quem
 10 Rex Romanus amabat et fovebat,
 11 omnis militiae sciens et amplis
 12 natus consiliis negotiisque,
 13 nuper Pannoniae jacet Viennae,
 14 cum desiderio sui relicto,
 15 illum faucibus e tenebricosae
 16 mortis subtrahe temporisque edacis :
 17 potes namque anui sacrare famae
 18 quicquid vel celebrare amas vel odis,
 19 ut compar patrio es tuo Catullo.
 20 Ergo manibus illius parenta,
 21 docto carmine et elegante digni,
 22 de cunctis meriti bene ac honeste ;
 23 ingrato ut caput exserens sepulchro,
 24 longo tempore post, tua papyro,
 25 clarorum volitet virum per ora.